2018年 3月 5日

加盟校 各位

公益財団法人日本水泳連盟

学生委員長 八塚 明憲

学生 2大会における競技会要項の改正について

 標記の件につきまして、2018 年度より学生 2 大会（全国公・インカレ）の競技会要項が大きく

改正されますので、下記のとおり、主な改正点をお知らせいたします。

なお、競技会参加にあたっては、日本水泳連盟のホームページに公開される競技会要項を確認の

うえ、エントリーを行ってください。

記

１．対象の大会

 全国国公立大学選手権水泳競技大会

 日本学生選手権水泳競技大会（競泳）

２．主な改正点

 全国公 インカレ

標準記録

 個人標準・団体標準は廃止

 短水路標準・長水路標準を導入

 団体出場校は、長水路標準を短水路で

突破しても出場可能

 個人標準・団体標準は廃止

 短水路標準・長水路標準を導入

標準記録

突破対象期間

 前年 4月 1日～エントリー日

（従来は、前年度エントリー締切日の翌

日～エントリー日）

 2018年度大会の場合は、2017年 4月 1

日からエントリー締切日までとなる

 前年 4月 1日～エントリー日

（従来は、前年度エントリー締切日の翌

日～エントリー日）

 2018年度大会の場合は、2017年 4月 1

日からエントリー締切日までとなる

リレー競技

出場義務

（団体出場校）

 変更なし（シード校・団体出場校はリ

レー1種目の出場義務、3種目に出場

可能）

 シード校・団体出場校はリレー1種目

の出場義務、3種目に出場可能

（従来は 3種目の出場義務）

リレー要員

登録人数

 リレー1種目につき最大 4名、かつリ

レー種目合計 8名まで

（従来は 12名まで）

 登録できる選手は地区大会にエント

リーしている選手に限る

 リレー1種目につき最大 4名、かつリ

レー種目合計 8名まで

（従来は 12名まで）

 登録できる選手は支部選手権にエン

トリーしている選手に限る

予選会上位者の

出場

 地区大会 3位までの入賞者（チーム）

は同種目に限り出場可能

（従来はシード・団体出場の選手のみ対

象で、かつ 200m以下の種目）

 支部選手権 2位までの入賞者（チーム）

は同種目に限り出場可能。ただし 800

ｍ・1500mは優勝のみ。

（従来はシード・団体出場の選手のみ対

象で、優勝者かつ 200m以下の種目）

以上